
__HBNewsletter  

April 2022 
                                            
Nr. 1 / 2022 

APR 

IL 2022 

         

 

 

 

 

    Page / 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

CUPRINS 

Promovarea prosperității 
regionale prin Educație, 
Cercetare și Inovare 
 

Page / 3 

 

Conservarea patrimoniul: 
promovarea culturii locale și a 
moștenirii istorice comune 

 
 

Programul Operațional Comun România- Ucraina 2014-2020 

 

Newsletter  
IUNIE 2024        

 
Nr.1/ Iunie 2024 

 
 

Nr. 1 /2022 

2022 

 

Construim punți: 
Îmbunătățirea accesibilității 
în regiune 

 

 Retrospectivă a campaniilor 
de promovare a Programului 
de Cooperare România-
Ucraina  (2019-2024) 

 

Page / 4 

 

Page / 5 

 

Această publicație a fost produsă cu sprijinul Uniunii Europene. Conținutul acestei publicații intră în responsabilitatea Secretariatului Tehnic Comun și nu 

reflectă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene sau a structurilor de management ale Programului Operațional Comun România-Ucraina 2014 

- 2020. 

 

Page / 6 

 

Siguranță și securitate la 
frontiere: Abordarea 
provocărilor comune 
 

 

Dragi parteneri și prieteni, 

Dorim să vă mulțumim pentru dedicarea și contribuția 

exemplară de care ați dat dovadă de-a lungul anilor în care 

a fost implementat Programul România-Ucraina. 

Împreună am finalizat și am pus în valoare proiecte 

extraordinare și am construit punți de înțelegere și 

cooperare între comunitățile noastre. 

Vă dorim succes în continuare și sperăm ca parteneriatele 

pe care le-am dezvoltat împreună să rămână puternice și 

productive. 

Autoritatea de Management și Secretariatul Tehnic Comun 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programul Operațional Comun România-Ucraina 2014-2020 a avut ca 

scop principal cooperarea regională, astfel încât regiunile eligibile să 

contribuie cât mai mult la dezvoltarea celor două țări. 

Una dintre misiunile programului a fost să sprijine educația, cercetarea, 

tehnologia și inovația. Aceasta înseamnă că oamenii care locuiesc în 

regiunile de graniță s-au angajat să învețe mai mult, să creeze locuri de 

muncă, să vină cu idei noi și să și să facă regiunile mai puternice și mai 

competitive.  

Un obiectiv cheie a fost reabilitarea școlilor și îmbunătățirea calității 

educației în România și Ucraina. Peste 50 de școli și aproximativ 

36.000 de persoane au beneficiat de implementarea a 12 proiecte care 

au sprijinit educația, au îmbunătățit materialele de învățare și au încurajat 

cooperarea academică transfrontalieră, contribuind la crearea unui 

mediu educațional dinamic care a sprijinit elevii, studenții și instituțiile de 

pe ambele părți ale graniței.  

Programul a încurajat, de asemenea, proiecte comune de cercetare 

care au implicat experți din 15 instituții din România și Ucraina. Prin 

colaborarea în proiecte din domenii precum energia verde, mediul și 

genetica, partenerii au avut ca scop rezolvarea problemelor comune, 

schimbul de cunoștințe și progresul în diferite domenii de studiu. Această 

abordare de cooperare a promovat o cultură a inovației și a stabilit o bază 

solidă pentru abordarea problemelor regionale. 

Accentul pe educație, cercetare, tehnologie și inovație a fost o mișcare 

strategică pentru a crea o regiune prosperă și inteligentă. Prin investiția 

în educație, încurajarea parteneriatelor de cercetare și promovarea 

ideilor noi, structurile programului au dorit să valorifice potențialul zonei 

eligibile și să aibă un impact pozitiv asupra economiei, societății și 

tehnologiei din regiunile aflate în aria programului. 

 

Promovarea prosperității regionale prin 
Educație, Cercetare și Inovare 
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Programul România - Ucraina a evidențiat, de asemenea, importanța culturii locale și a patrimoniului 

istoric comun.  

Astfel, una dintre misiunile Programului a fost să sprijine promovarea culturii locale și păstrarea siturilor 

istorice din România și Ucraina. Proiectele au ajutat la reabilitarea a 13 situri culturale și istorice, precum 

Cetatea Pniv din Ucraina și Cetatea Ardud din România, clădirile teatrelor din Satu Mare și Ujhorod, etc. 

Acest efort nu s-a limitat la reabilitarea clădirilor, ci a facilitat și menținerea tradițiilor vii prin festivaluri și 

evenimente culturale care au apropiat comunitățile de pe ambele părți ale frontierei. 

Prin implementarea a 9 proiecte , s-au realizat schimburile culturale între diferite comunități, s-au 

generat parteneriate, au fost organizate evenimente culturale și întâlniri pentru a se consolida legăturile 

între regiuni, promovându-se înțelegerea și respectul reciproc. 

În era digitală, în mod evident, programul a pus accent inclusiv pe utilizarea tehnologiei pentru a explora 

și proteja patrimoniul cultural. De la imagini de înaltă calitate la realitate virtuală, tehnologia permite 

oamenilor din întreaga lume să viziteze muzee, situri istorice și artefacte din confortul casei lor, păstrând 

cultura pentru generațiile viitoare. 

Prin promovarea culturii locale și a patrimoniului istoric, programul a avut, de asemenea, scopul de a 

stimula turismul durabil. Prin prezentarea culturii unice a regiunii, au fost create oportunități economice 

pe termen lung, protejând în același timp comorile culturale. 

Prin munca în echipă, oameni din România și Ucraina au lucrat împreună pentru a crea o poveste 

comună care celebrează cultura și istoria lor, unindu-i peste granițe și deschizând calea pentru un viitor 

cultural bogat. 

 

Conservarea patrimoniul: promovarea 
culturii locale și a moștenirii istorice 

comune 
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Construim punți: Îmbunătățirea 
accesibilității în regiune 

Prin creșterea accesibilității regiunii și 

îmbunătățirea infrastructurii de transport, 

Programul a vizat o mai bună conectare în regiune. 

În contextul agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, 

programul și-a asumat angajamentul de a sprijini 

inițiativele de îmbunătățire a infrastructurii de transport 

și de a contribui la inițiativa Comisiei Europene- 

„Solidarity Lanes”- pentru stabilirea de rute logistice 

alternative. 

Aproximativ 13 kilometri de drumuri către punctele de 

frontieră au fost reabilitate sau modernizate pentru a 

facilita activitățile comerciale și a stimula creșterea 

economică în zona eligibilă. 

O caracteristică distinctivă a acestui obiectiv tematic a 

fost accentul pus pe cooperarea transfrontalieră. 

Conectivitatea nu cunoaște granițe, iar în cadrul celor 

5 proiecte implementate, au fost dezvoltate 3 

mecanisme comune pentru susținerea îmbunătățirii 

infrastructurii transfrontaliere și 1 inițiativă de transport 

ecologic. 

În ciuda provocărilor întâmpinate, programul a 

promovat reziliența și unitatea în fața agresiunii 

neprovocate și nejustificate împotriva Ucrainei. Prin 

contribuția importantă la inițiative precum „Solidarity 

Lanes”, programul a susținut conectivitatea, 

accesibilitatea și unitatea chiar și în vremuri dificile. 
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Siguranță și securitate la frontiere: 
Abordarea provocărilor comune 

Programul România-Ucraina a abordat problemele comune de siguranță și 

securitate concentrându-se pe îmbunătățirea serviciilor de sănătate, 

prevenirea dezastrelor și combaterea crimei organizate. Aceste eforturi au 

avut ca scop crearea unui mediu mai sigur pentru toți locuitorii din regiunile 

transfrontaliere. 

Îmbunătățirea serviciilor de sănătate și accesul la îngrijiri medicale în 

România și Ucraina a fost o prioritate importantă. Prin intermediul a 14 

proiecte, infrastructura de sănătate a fost modernizată în orașe precum 

Suceava, Tulcea, Cernăuți și Odesa, beneficiind aproximativ 7,5 milioane 

de oameni. 24 de unități de infrastructură medicală au fost îmbunătățite și 

pregătite pentru a oferi îngrijiri medicale de calitate. Lucrând împreună, 

partenerii au abordat provocările din domeniul sănătății și au făcut regiunile 

mai reziliente. 

Pentru a reduce impactul dezastrelor, 11 proiecte s-au concentrat pe 

sisteme de avertizare timpurie și reziliența comunităților, pentru că, în 

situații de urgență, acțiunile rapide și coordonate sunt cruciale. Prin 

Program s-a înființat, de asemenea, un centru comun de instruire pentru 

salvatori din ambele țări, pentru ca aceștia să fie bine pregătiți pentru 

gestionarea eficientă a situațiilor de urgență. 

Pentru eficientizarea luptei împotriva crimei organizate, au fost 

implementate 10 proiecte în vederea creșterii capacității și schimbului de 

informații între instituțiile responsabile de aplicarea legii.  

Promovând cooperarea între profesioniștii din domeniul sănătății, situații 

de urgență și forțele de ordine, implementarea programului a consolidat 

legăturile dintre România și Ucraina și a eficientizat eforturile de abordare 

a provocările de siguranță și securitate. 
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Prin implicarea comunităților și promovarea 

valorilor comune, programul de cooperare 

România-Ucraina a demonstrat importanța 

dialogului și a solidarității transfrontaliere. 

Continuarea acestor inițiative este 

esențială pentru un viitor prosper și 

armonios în regiune. Fiecare imagine 

spune o poveste, capturând momente de 

bucurie, emoție și colaborare, care reflectă 

esența și impactul pozitiv al acestui 

program de cooperare. 

Prin diversele activități și evenimente, 

programul a unit comunități, a promovat 

valori comune europene și a întărit 

legăturile culturale și sociale între cele 2 

state. Toate aceste inițiative au fost 

organizate în spiritul celebrării Zilei  

Cooperării Europene #INTERREG, 

evenimente care marchează an de an 

angajamentul Uniunii Europene pentru 

dezvoltarea durabilă și reducerea 

decalajelor. 

Autoritatea de Management (Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Public și 

Administrației) și Secretariatul Tehnic 

Comun (Biroul Regional pentru Cooperare 

Transfrontalieră Suceava) pentru 

Programul Operațional Comun România-

Ucraina marchează  această sărbătoare în 

fiecare an, în luna septembrie, printr-un 

eveniment major. 

Facem acum o retrospectivă a unei călătorii remarcabile, plină de progrese, învățare continuă 

și experiențe nenumărate și valoroase: 

➢ 2019: Campanie de donare de sânge 

În 2019, Ziua Cooperării Europene a fost 

marcată prin organizarea unei campanii de 

donare de sânge în întreaga arie de 

program, în orașele Suceava, Botoșani, 

Tulcea, Baia Mare, Satu Mare, Cernăuți, 

Ivano-Frankivsk, Ujhorod și Odesa. 

Această inițiativă, desfășurată sub sloganul 

„Europa pentru TINE! Tu pentru VIAȚĂ! Fii 

DONATOR!”, a mobilizat peste 900 de 

donatori din ambele țări, dornici să 

contribuie la salvarea de vieți. Campania a 

avut ca scop susținerea sănătății și 

bunăstării comunităților locale. Acest act de 

generozitate a subliniat cât de puternică 

poate fi unitatea umană în fața provocărilor, 

demonstrând solidaritatea comunității în 

fața nevoilor medicale.

 

 

Retrospectivă a campaniilor de promovare 
a Programului de Cooperare România-

Ucraina  (2019-2024) 
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➢ 2020: Campanie de afișaj publicitar outdoor și prevenție epidemiologică 

Anul 2020 a adus o nouă provocare odată cu pandemia globală, iar programul a răspuns prin 

lansarea unei campanii de promovare a sănătății publice sub sloganul „Împreună, în 

siguranță”, prin afișaj publicitar outdoor și online, timp de o lună.  

Aceasta a inclus o componentă de conștientizare și prevenție epidemiologică prin distribuția 

de măști sanitare de protecție și colantarea mijloacelor de transport în comun din România 

(Suceava, Botoșani, Tulcea, Baia Mare, Satu Mare) cu mesaje de prevenție, precum și 

postarea de bannere electronice pe website-uri de știri sau cu profil economic din Ucraina 

(Cernăuți, Ivano-Frankivsk, Ujhorod, Odessa), pentru a crește interacțiunea la nivel digital. 

Campania a contribuit la conștientizarea importanței măsurilor de protecție, arătând că, 

împreună, putem parcurge și cele mai dificile vremuri. Vizibilitatea crescută a acestei campanii 

a demonstrat angajamentul Uniunii Europene față de protecția cetățenilor și a sporit 

încrederea publicului în măsurile luate pentru siguranța lor.  Mesaje principale în cadrul 

evenimentului Ziua Cooperării Europene – cooperare, digitalizare, prevenție 

 

  

➢ 2021:  Brunch de cooperare - 9 evenimente, 2 țări, o singură sărbătoare 

În 2021, Ziua Cooperării Europene a fost 

celebrată prin organizarea a 9 brunch-uri 

de cooperare în fiecare regiune din aria 

Programului, atât în România, cât și în 

Ucraina, sub sloganul „Proiecte fără 

granițe. România – Ucraina”. Pe lângă cele 

9 evenimente regionale organizate în 

format fizic pentru a facilita dialogul direct 

între beneficiarii programului și jurnaliști, 

campania a inclus și promovarea 

programului la radio, în ambele state. 

Aceste 9 evenimente au fost ocazii 

excelente pentru prezentarea proiectelor 

de cooperare către public și promovarea 

cooperării la granițele externe, evidențiind 

sprijinul financiar al Uniunii Europene și 

îmbunătățirile aduse în viața oamenilor și 

comunităților din zona de frontieră. Brunch-

urile au fost primite cu entuziasm, iar 

feedback-ul pozitiv din partea celor peste 

150 participanților, reprezentând 45 de 

proiecte și 63 de jurnaliști din întregul 

teritoriu al programului, a evidențiat 

importanța acestor întâlniri pentru 

consolidarea relațiilor transfrontaliere .
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➢ 2022: Pictura murală și câștigarea concursului Interreg Slam 

În 2022, Ziua Cooperării Europene a fost 

marcată ca eveniment manifest dedicat 

Ucrainei și poporului ucrainean sub titlul 

"Mesaj pentru Ucraina". Scopul a fost de a 

transmite un mesaj de solidaritate, într-un 

format artistic contemporan și de a spori 

sentimentul beneficiarilor noștri de 

apartenență la comunitatea transfrontalieră 

europeană. 

Programul a organizat un concurs de 

lucrări artistice, culminând cu realizarea 

unei picturi murale de mari dimensiuni pe 

fațada clădirii Colegiului Național „Mihai 

Eminescu” din Suceava. Concursul de 

picturi, intitulat „Mesaj pentru Ucraina”, a 

reunit tineri talentați din ambele țări ale 

programului, încurajându-i să își exprime 

viziunea asupra prieteniei, solidarității 

europene și a cooperării transfrontaliere. 

Din cele peste 60 de lucrări depuse, a fost 

desemnată câștigătoare în urma selecției și 

votului publicului lucrarea unei tinere de 15 

ani din Odessa - "Păsările victoriei și ale 

libertății". 

Campania „Mesaj pentru Ucraina” a inclus 

și distribuirea a peste 500 de pachete cu 

rechizite școlare către 5 școli din Ucraina, 

câte una în fiecare regiune eligibilă din aria 

programului, pentru a sprijini eforturile de 

menținere a accesului la educație pentru 

tinerii din Ucraina. 
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În același an, Programul Operațional Comun 

România-Ucraina 2014-2020 a obținut o 

recunoaștere deosebită prin proiectul, „Realitatea 

Virtuală unește Carpații: laboratoare școlare 

interactive”, care a câștigat marele premiu la 

competiția Interreg SLAM.  

Acest proiect inovator, implementat de 5 parteneri 

din regiunea Zakarpatya (Ucraina) și județul Satu 

Mare (România),  a fost apreciat la nivel european 

pentru modul în care a integrat tehnologia realității 

virtuale în educația permanentă din școlile de la 

granița româno-ucraineană.  

 

 

➢ 2023: Ateliere de competențe - Skills for the Future 

Ziua Cooperării Europene din anul 2023, 

sub umbrela evenimentului „Skills for the 

Future”, a fost dedicată competențelor, cu 

organizarea a trei ateliere, în cadrul cărora 

aproximativ 50 de liceeni din Ucraina au 

călătorit în județele Maramureș, Tulcea și 

Suceava.  

Aceste ateliere au oferit o varietate de 

activități captivante, găzduite de instituții, 

organizații și autorități de prestigiu, care au 

implementat cu succes proiecte finanțate 

de programul nostru în fiecare dintre cele 

trei orașe.  

Fiecare atelier a fost gândit ca o experiență 

educațională și culturală, punând accent pe 

dezvoltarea personală și înțelegerea 

importanței cooperării transfrontaliere 

Promovarea acestora a arătat 

angajamentul programului față de viitorul 

generațiilor tinere și a sporit încrederea în 

proiectele susținute de Uniunea Europeană
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➢ 2024: Conferința Finală a Programului Operațional Comun România – 

Ucraina 2014-2020 

În 2024, programul a atins apogeul cu organizarea unei conferințe finale, la care au participat 

peste 250 de persoane din România și Ucraina, în sala teatrului din Suceava. Reprezentanți 

ai Comisiei Europene, reprezentanți ai structurilor care au gestionat programul din cele două 

state participante, respectiv Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației din 

România și Secretariatul Cabinetului de Miniștri ai Ucrainei, reprezentanți ai Consulatului 

General al României la Cernăuți și ai Ambasadei Ucrainei la București, reprezentanți ai 

autorităților locale, precum și numeroși parteneri și beneficiari de finanțare au fost prezenți în 

cadrul evenimentului. 

 

Conferința, organizată pe 17 Aprilie la Suceava, a oferit oportunitatea de a reflecta asupra 

realizărilor și de a planifica viitorul cooperării transfrontaliere. În cadrul conferinței, au fost 

prezentate realizările majore ale programului, s-au discutat provocările întâmpinate și s-au 

conturat direcțiile viitoare pentru consolidarea cooperării.  

Autoritățile responsabile cu derularea programului au vorbit despre dificultățile întâmpinate pe 

parcursul celor 8 ani de implementare și despre măsurile adoptate în această perioadă pentru 

a duce la bun sfârșit proiectele. De la digitalizarea întregului proces (semnarea contractelor, 

întocmirea rapoartelor, derularea evenimentelor în format online sau hibrid), la suplimentarea 

bugetelor proiectelor afectate de creșterea prețurilor materialelor, la prelungirea duratei de 

implementare a acestora din cauza restricțiilor pandemiei și a agresiunii Rusiei asupra 

Ucrainei, programul a putut fi încheiat cu succes, iar fondurile europene au fost cheltuite în 

folosul comunităților de graniță. 
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Parteneriatele din cadrul programului au 

transformat provocările în oportunități, 

subliniind importanța relațiilor interumane 

și a solidarității în realizarea investițiilor 

comune. Evenimentul a reunit peste 50 de 

parteneri din 25 de proiecte finanțate, care 

au prezentat beneficiile și impactul 

inițiativelor lor asupra comunităților din 

regiunile de frontieră.  

 

 

Prin intermediul acestor inițiative de 

cooperare, partenerii au fost inspirați să 

colaboreze, să inoveze și să creeze soluții 

durabile pentru comunitățile din care fac 

parte. În contextul apelurilor deja lansate 

de programul de cooperare 2021-2027 

Interreg NEXT România-Ucraina, dar și a 

celor care vor urma, parteneriatele deja 

create vor fi valorificate pentru accesarea 

de noi fonduri europene

 

În încheierea conferinței, a avut loc o reprezentație specială a unei piese de teatru susținută 

de talentații actori ai Teatrului Municipal „Matei Vișniec” Suceava. O experiență care a încântat 

inimile tuturor și a adus zâmbete pe fețele participanților, indiferent de naționalitate.
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➢ Project Tour 

Ziua următoare, pe 18 Aprilie, o delegație formată din reprezentanți ai Comisiei Europene, ai 

structurilor de program de la București și Kiev, precum și jurnaliști, a participat la un tur al 

proiectelor transfrontaliere din Suceava și Botoșani. 

Turul a fost ghidat de reprezentanții  Secretariatului Tehnic Comun din cadrul Biroului 

Regional pentru Cooperare Transfrontalieră (BRCT) Suceava, o prezență permanentă în aria 

programului. 

Grupul a avut oportunitatea de a explora și în teren rezultatele concrete ale proiectelor comune, 

și de a vedea în mod direct cum au utilizate fondurile europene pentru dezvoltarea infrastructurii 

educaționale, medicale și culturale în beneficiul  comunităților din România și Ucraina.  

 

 

 

 

 

 

 

➢ 2024: Inaugurarea celei de-a doua picturi murale „Mesaj pentru Ucraina”, la 

Cernăuți 

În luna iunie, la Cernăuți, a avut loc inaugurarea celei de-a doua picturi murale de mari dimensiuni, 

simbol al cooperării transfrontaliere de 

lungă durată între România și Ucraina.  

Noua pictură murală din Cernăuți continuă 

manifestul solidarității pentru partenerii 

ucraineni lansată în vara anului 2022 și 

marchează un moment important: 

finalizarea proiectelor deja finanțate în 

cadrul Programului Operațional Comun 

România-Ucraina și trecerea la noul 

program de cooperare Interreg NEXT. 

Realizată pe fațada Centrului Municipal 

de Creație pentru Copii și Tineret din 

Cernăuți, această pictură este o replică a 

celei de pe Colegiul Național "Mihai 

Eminescu" din Suceava, subliniind 

solidaritatea europeană. 
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Autoarea lucrării „Păsările victoriei și ale 

libertății” - Tetyana Lebedenko, din Odesa, a fost 

prezentă și la inaugurarea din Cernăuți. Prezența 

ei a adus un plus de autenticitate evenimentului, 

evidențiind potențialul tinerei generații de a 

contribui la un viitor mai bun. Tetyana a subliniat 

importanța valorilor europene pentru generația 

ei, libertatea, democrația și demnitatea umană.  

Evenimentele dedicate închiderii programului 

România-Ucraina au subliniat încă o dată că 

proiectele transfrontaliere și sprijinul Uniunii 

Europene continuă să joace un rol important în 

promovarea schimburilor culturale, îmbunătățirea 

infrastructurii educaționale, medicale și rutiere și 

sprijinirea inovării în regiune. 

 

Acțiunile de comunicare au jucat un rol semnificativ 

în a evidenția sprijinul financiar european, au 

contribuit la întărirea imaginii programului în rândul 

publicului larg, subliniind astfel angajamentul 

Uniunii Europene față de dezvoltarea cooperării 

transfrontaliere. Prin aceste eforturi de vizibilitate, 

s-a urmărit nu doar informarea, ci și sporirea 

încrederii în proiectele realizate, demonstrând 

impactul pozitiv al cooperării asupra comunităților implicate. 

Faptul că aceste evenimente au fost premiate la nivelul întregii comunități de programe Interreg, 

au adus recunoaștere eforturilor structurilor de management ale programului. In cadrul 

concursului "Cele mai bune inițiative locale" Programul România-Ucraina au fost declarat 

câștigător la categoria "Premiul pentru Cea Mai Bună Publicitate" în doi ani consecutive, 2022 și 

2023. 

Transmitem sincere felicitări tuturor structurilor programului și mulțumim tuturor pentru 

sprijinul și implicarea continuă în aceste proiecte esențiale pentru cooperarea 

transfrontalieră. 
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Programul Operațional Comun România- Ucraina 2014-2020  este finanțat de  Uniunea Europeană, prin 

intermediul Instrumentului European de Vecinătate (ENI). Programul se adresează zonei aflate la frontiera 

dintre România și Ucraina și va contribui la atingerea obiectivului general al Instrumentului European de 

Vecinătate: evoluția către o regiune de prosperitate și bună vecinătate, realizată prin acțiuni de cooperare 

transfrontalieră în beneficiul statelor membre și nemembre ale UE care se învecinează. 

 

     

 www.ro-ua.net/en/ 

 

“ 
 

Uniunea Europeană este constituită din 27 state membre care au decis să-și unească treptat cunoștințele, 

resursele și destinele. Pe parcursul a 50 de ani de extindere teritorială au construit împreună o zonă de 

stabilitate, democrație și dezvoltare durabilă, păstrând totodată diversitatea culturală și libertățile 

individuale. Uniunea Europeană s-a dedicat ideii de împărtășire a realizărilor și valorilor cu statele din 

afara granițelor sale. 

Program finanțat de 

UNIUNEA EUROPEANĂ 

http://www.ro-ua.net/en/

